
 

 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

    

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 76 DEL 07-04-14 
 

OGGETTO: PROPOSTA  TARIFFE CIRCUITO MUSEALE E TEATRO DELLA 

FILARMONICA. 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 16:00, nella sede 

dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita 

la Giunta Comunale. 

 
Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 

BETTI CRISTIAN Sindaco P 

Caselli Sabrina Vice sindaco P 

Pierotti Lorenzo Assessore P 

Baldelli Franco Assessore P 

Terradura Luca Assessore P 

Felici Giuseppe Assessore P 

 

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI 

 

Presenti n.    6 - Assenti n.    0 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6. 

 

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 

all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07-04-2014 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto 13 Febbraio 2014 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 43 del 21/02/2014, di proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione 2014 

al 30.04.2014; 

 

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/200 – TUEL – nel quale si stabilisce che al bilancio di previsione 

devono essere allegate le determinazioni con le quali si individuano le tariffe per i servizi a domanda 

individuale; 

 

VISTO il Codice dei beni culturali e del paesaggio  approvato con D.Lgs. 22.01.2004, n. 42; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del Codice sopra richiamato l’accesso agli istituti ed ai luoghi pubblici della cultura, come i 

musei, può essere gratuito od a pagamento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 114 del 04/06/09 con oggetto “Approvazione Piano Tariffario 

per la  fruizione da  parte del pubblico dei musei di Corciano” con la quale l’Amministrazione 

Comunale, ai fini di una efficace valorizzazione del patrimonio culturale, ha ritenuto opportuno 

introdurre il biglietto di ingresso a pagamento per l’accesso ai musei cittadini (Corciano Antiquarium, 

Museo della Casa Contadina, Museo della Pievania, Centro Valorizzazione Prodotti Tipici); 
 

 DATO ATTO altresì che: 

- nell’ambito di un percorso di valorizzazione e promozione culturale del territorio nonché dei suoi 

luoghi di pregio, assume particolare rilievo la messa a regime del Teatro Comunale della Filarmonica, 

dopo l’inaugurazione avvenuta il 6 agosto 2011; 

- l’Amministrazione Comunale ha avviato una ricca programmazione di iniziative artistiche, atte a 

promuovere il teatro a ruolo di polo culturale a disposizione della cittadinanza, contrassegno di qualità 

di eventi, di diffusione e conoscenza della musica, del teatro, dell’arte;  

- a tale scopo ha provveduto ad una riorganizzazione della gestione del teatro comunale più puntuale ed 

attenta, in termini di servizi di Accoglienza e informazione, di Biglietteria e controllo informazione, di 

Prenotazione e prevendita biglietti, di Sicurezza e sorveglianza in sala nonché di Servizi di assistenza 

alle compagnie teatrali; 

- l’ampliamento delle possibilità di utilizzo del teatro comunale, per tutto quanto sopra espresso, 

comporta un considerevole aumento dei costi di gestione, oltre  a quelli legati alle pulizie ed alle 

utenze; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario: 

- rideterminare le tariffe per l’accesso nonché per la visita integrata di tutti i musei di Corciano, al lordo 

di IVA se dovuta, come di seguito riportato: 

 

Corciano Antiquarium 

Biglietto intero      € 3,00 

Riduzioni e gratuità: 

• Ragazzi fino a 14 anni   gratuito 

• Portatori di handicap    gratuito 

• Ultrasessantacinquenni   € 2,50  

• Scuole: Alunni con o senza visita guidata € 2,00 

  Insegnanti accompagnatori  gratuito 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07-04-2014 - Pag. 3 

• Gruppi superiori alle 20 persone  € 2,50 per persona 
 

Biglietto integrato musei di Corciano e visita guidata al borgo 

(Corciano Antiquarium, Museo della Casa Contadina, Museo della Pievania, Centro 

Valorizzazione Prodotti Tipici) 

Biglietto intero:      € 5,00  

 

Riduzioni e gratuità:  

• Ragazzi fino a 14 anni   gratuito 

• Portatori di handicap    gratuito 

• Ultrassessantacinquenni   € 4,00 

• Scuole: Alunni    € 3,00 

Insegnanti accompagnatori  gratuito 

• Gruppi superiori alle 20 persone   € 4,00 per persona 

 

- determinare le tariffe per la fruizione del teatro comunale della Filarmonica, al lordo di IVA se 

dovuta, così come di seguito riportate: 

a) utilizzo giornaliero diretto del Comune di Corciano e delle Istituzioni Scolastiche del 

territorio comunale – gratuito;  

b) utilizzo giornaliero per manifestazioni con elevato valore culturale o sociale con il 

patrocinio del Comune di Corciano – gratuito; 

c) utilizzo giornaliero da parte delle Associazioni del territorio comunale con il patrocinio 

del Comune di Corciano – € 150,00; 

d) utilizzo giornaliero con apertura del teatro solo per lo spettacolo dalle ore 21.00 da 

parte dei rimanenti soggetti terzi - € 200,00; 

e) utilizzo giornaliero con apertura del teatro dal pomeriggio dalle ore 16.00 da parte 

dei rimanenti soggetti terzi - € 250,00; 

f) utilizzo giornaliero con apertura del teatro dalle ore 09.00 da parte dei rimanenti 

soggetti terzi - € 350,00; 

I costi relativi alle Pratiche SIAE ed a eventuali altri servizi (tecnici luci, facchinaggio, 

etc..) saranno a carico del fruitore. 

 

CONSIDERATO che: 

- il piano tariffario del circuito museale sopra specificato risulta adeguato alle collezioni museali di 

Corciano, nonché completo di tariffe ridotte e gratuite riservate in particolar modo ai portatori di 

handicap, ai giovani, agli alunni delle scuole ed alle persone con più di 65 anni; 

- il piano tariffario relativo alla fruizione del teatro comunale risulta congruo in relazione ai costi 

sostenuti dal Comune per la gestione della struttura;  

 

RITENUTO pertanto di approvare: 

- la rideterminazione delle tariffe per l’accesso nonché quelli per la visita integrata di tutti i musei di 

Corciano; 

- le tariffe per la fruizione del teatro comunale della Filarmonica; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il parere di regolarità 

tecnica della Responsabile dell’Area Sviluppo del Territorio; 

 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07-04-2014 - Pag. 4 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

         

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  

 

2) Di approvare le tariffe per l’accesso nonché per la visita integrata di tutti i musei di Corciano, al 

lordo di IVA se dovuta, come di seguito riportato: 

Corciano Antiquarium 

Biglietto intero       € 3,00 

 

Riduzioni e gratuità: 

• Ragazzi fino a 14 anni    gratuito 

• Portatori di handicap     gratuito 

• Ultrasessantacinquenni    € 2,50  

• Scuole: Alunni con o senza visita guidata  € 2,00 

 Insegnanti accompagnatori    gratuito 

• Gruppi superiori alle 20 persone   € 2,50 per persona 

 

Biglietto integrato musei di Corciano e visita guidata al borgo 

(Corciano Antiquarium, Museo della Casa Contadina, Museo della Pievania, Centro 

Valorizzazione Prodotti Tipici) 

Biglietto intero:      € 5,00  

 

Riduzioni e gratuità:  

• Ragazzi fino a 14 anni   gratuito 

• Portatori di handicap    gratuito 

• Ultrassessantacinquenni   € 4,00 

• Scuole: Alunni    € 3,00 

Insegnanti accompagnatori  gratuito 

• Gruppi superiori alle 20 persone   € 4,00 per persona 

 

3) Di approvare le tariffe per la fruizione del teatro comunale della Filarmonica, al lordo di IVA se 

dovuta, così come di seguito riportate: 

a) utilizzo giornaliero diretto del Comune di Corciano e delle Istituzioni Scolastiche del 

territorio comunale – gratuito;  

b) utilizzo giornaliero per manifestazioni con elevato valore culturale o sociale con il 

patrocinio del Comune di Corciano – gratuito; 

c) utilizzo giornaliero da parte delle Associazioni del territorio comunale con il patrocinio del 

Comune di Corciano – € 150,00; 

d) utilizzo giornaliero con apertura del teatro solo per lo spettacolo dalle ore 21.00 da parte 

dei rimanenti soggetti terzi - € 200,00; 

e) utilizzo giornaliero con apertura del teatro dal pomeriggio dalle ore 16.00 da parte dei 

rimanenti soggetti terzi - € 250,00; 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07-04-2014 - Pag. 5 

f) utilizzo giornaliero con apertura del teatro dalle ore 09.00 da parte dei rimanenti soggetti 

terzi - € 350,00; 

I costi relativi alle Pratiche SIAE ed a eventuali altri servizi (tecnici luci, facchinaggio, 

etc..) saranno a carico del fruitore. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed all'unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE 

 F.to BORGHESI CARLA 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità contabile. 

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07-04-2014 - Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 F.to VANIA CECCARANI F.to CRISTIAN BETTI 

 

======================================================================== 
 

Pubblicazione Albo Pretorio n. 625 del 07-04-14 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 

dal 07-04-14 al 22-04-14, come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura. 

 

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n. 11228 in data 07-04-14,  
ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125. 

 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Corciano, lì 07-04-2014  F.to VANIA CECCARANI 

======================================================================== 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

Corciano, lì 26-06-14 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VANIA CECCARANI 

 

 

La delibera è divenuta esecutiva, 

 

 

il giorno 07-04-2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

 

 IL Segretario Generale 

Corciano, lì  07-04-2014   VANIA CECCARANI 

 


